
چهارشنبه 17  فروردین 101401
 شماره  8468

طرحشفافیتآراچهمواردیراشاملمیشود؟
مهم ترین محورهای طرح شفافیت را می توان در الزامی شدن انتشار عمومی مشروح مذاکرات 
ظرف حداکثر یک ماه، الزامی شدن انتشار عمومی برنامه هفتگی مجلس 3روز قبل از برگزاری 
جلسات، امکان حضور سایر نمایندگان در جلسات هیأت رئیسه و نیز الزامی شدن انتشار 
مشروح مذاکرات هیأت رئیسه برای نمایندگان دانست. علاوه بر این، امکان انتشار آرای 
هیأت رئیسه به تفکیک موافق، مخالف و ممتنع برای نمایندگان، الزام به برگزاری علنی جلسات 
کمیسیون های تخصصی مجلس، الزام به انتشار عمومی دستور کار کمیسیون ها تا 3روز قبل از 
تشکیل جلسه و نیز الزام به انتشار عمومی مشروح مذاکرات جلسات کمیسیون های تخصصی 
از دیگر بخش های این طرح است. کنار این موضوعات، ایجاد بستر قانونی پخش زنده مذاکرات 
جلسات کمیسیون های تخصصی از صداوسیما، الزام به انتشار عمومی حاضران و غایبان و 
آرای مخالف، موافق، ممتنع و بدون رأی در جلسات کمیسیون، الزام به برگزاری علنی جلسات 
بررسی طرح ها و لوایحی که وفق اصل۸۵ قانون اساسی برگزار می شوند،  الزامی شدن انتشار 
گزارش سفر، هزینه ها و نتایج ماموریت کاری نمایندگان و الزامی شدن انتشار عمومی اسامی 
غایبان و حاضران و انتشار آرای نمایندگان در صحن علنی به تفکیک مخالف، موافق، ممتنع و 

رأی نداده از مفاد دیگر طرح شفافیت آراست.

مکث

 موضوع شفافیت آرای نمایندگان مردم در خانه ملت، 
مطالبه ای است که عمر آن به یک سال و نیم قبل از 
تشکیل مجلس یازدهم بازمی گردد؛ مطالبه ای که ریشه 
آن را می توان در تغییر موضع ناگهانی برخی نمایندگان 
ادوار گذشته مجلس خصوصا در مجلس دهم و در 
مواجهه با مسائلی مانند استیضاح وزرا جست وجو کرد. 
از این رو، تعدادی از نمایندگان مجلس دهم طرحی 
را تهیه کردند که براساس آن آرای نمایندگان شفاف 
شود و مردم بدانند که نمایندگان آنها در موضوعاتی 
که در مجلس مطرح می شود چه رأیی داده اند. با 
این حال، تلاش های تعدادی از نمایندگان برای به 
تصویب رساندن این قانون تاکنون به شکست انجامیده 
است. دلیل این شکست را می توان برخی ملاحظات 
خاص که برخی نمایندگان عنوان می کردند، دانست. 
استدلال برخی مخالفان تصویب این طرح این بود که 
اگر نمایندگان آرای خود را شفاف اعلام کنند، ممکن 
است در انتخابات بعدی از سوی شورای نگهبان رد 
صلاحیت شوند؛ موضوعی که علی اکبر کریمی، 

نماینده مردم اراک در مجلس شورای اسلامی درباره 
چرایی به سرانجام نرسیدن این طرح در مجلس دهم 
به همشهری می گوید: طرح شفافیت آرای نمایندگان 
در مجلس دهم به تأیید تعدادی از نمایندگان رسید اما، 
زمانی که فوریت این طرح به رأی گذاشته شد، تعداد 
کمی از نمایندگان به آن رأی دادند که این موضوع 
باعث شد فوریت این طرح، رأی موردنیاز را کسب 
نکند. این مسئله منجر به قرار گرفتن این طرح به شکل 
عادی در دستور کار کمیسیون مربوطه شد و چون 
فعالیت مجلس دهم به پایان رسید، عملا این طرح که 
14شهریور سال97 تهیه شده بود در مجلس دهم به 

تصویب نرسید.

مسیر پرپیچ و خم شفافیت در مجلس یازدهم 
در همان روزهایی که رسانه ها تیغ انتقاد خود را 
سمت مجلس دهم نشانه رفته  بودند و نمایندگان 
آن دوره را به دلیل رأی ندادن به طرح شفافیت آرا 
شماتت می کردند، برخی کاندیداهای انتخابات 
مجلس یازدهم با شعار شفافیت در آرای نمایندگی 
پا به عرصه رقابت نمایندگی گذاشتند و بسیاری از 
همین افراد، با اتکا به این شعار و برای تحقق مطالبه 
مردم به کرسی های نمایندگی در خانه ملت تکیه 

زدند. با این حال، گرچه انتظار می رفت شعار شفافیت 
در آرای نمایندگان یکی از نخستین شعارهای 
محقق شده مجلس جدید باشد، اما این طرح با وجود 
تلاش برخی نمایندگان بار دیگر به تصویب نرسید. 
مجلس جدید 15بهمن99 این طرح را که پیش بینی 
می شد 173نماینده به آن رأی مثبت دهند تا به 
تصویب نهایی برسد، روانه صحن علنی کرد، اما در 
روز   رأی گیری تنها 153نماینده به آن رأی دادند و در 

چرا خانه ملت شیشه ای نشد؟
با گذشت 3سال و نیم از طرح موضوع شفافیت آرا،  این موضوع به زودی در صحن مجلس رأی گیری می شود

نیروگاه هسته ای دارخوین را 
می سازیم

رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: ساخت نیروگاه 3۶۰مگاواتی 
دارخوین در دستور کار قرار گرفته تا از آن در کنار رآکتورهای 

تحقیقاتی استفاده کنیم.
محمد اسلامی در دیدار با مدیران و همکاران صنعت هسته ای 
گفت: دستور نیروگاه هسته ای دارخوین در اسفند پارسال صادر 
شده تا در ظرفیت صنعتی کشور به عنوان یک موتور محرک 
مورد توجه سایر صنایع قرار گرفته و رتبه صنعتی کشور را به 

سمت گرید هسته ای ارتقا دهد.
 نیروگاه هسته ای دارخوین، دومین تاسیسات هسته ای کشور، 
از نوع رآکتور آب سنگین است که در شهر دارخوین استان 
خوزستان ساخته خواهد شد. قرار بود این نیروگاه سال1395 
با سوخت تولید شده در داخل ایران با غنای 5.2 تا 5.3درصد 

فعالیت کند.
شهریور95 علی اکبر صالحی، رئیس سابق سازمان انرژی اتمی 
از بازطراحی این نیروگاه خبر داد و گفت: طراحی قبلی را تغییر 
دادیم و براساس الگوی یک رآکتور در سوئیس طراحی را با یک 
شرکت سوئیسی - سوئدی جلو می بریم؛ یعنی طراحی قبلی 

دیگر پیگیری نمی شود. 

تحرکات جدید برای ازسرگیری 
مذاکرات تهران-ریاض

یک مسئول عراقی از تلاش های تازه دفتر مصطفی الکاظمی، 
نخست وزیر عراق برای از سرگیری مذاکرات میان تهران و 
ریاض  در بغداد خبر داد . وی با بیان اینکه تا به این لحظه موعد 
مشخصی برای دور جدید مذاکرات تعیین نشده است، مدعی 
شد که ایرانی ها تمایلی به تکرار موضوعات 4 دور گذشته ندارند 
بلکه خواهان توافق درخصوص محورهای مشخص برای بررسی 
هستند و ماموریت عراق درحال حاضر رساندن رویکردهای دو 
طرف است. این مسئول عراقی در ادامه گفت: هنوز زود است 
که بگوییم نتایج این تحرکات و مذاکرات میان عربستان و ایران 

خوب و خوش بینانه است. 
وی با اشاره به دلیل لغو دور پنجم مذاکرات که قرار بود ماه 
گذشته برگزار شود ادعا کرد که ایران پیش از این از ریاض 
خواسته بود که عملیات اعدام شیعیان در این کشور را متوقف 
کند. از سوی دیگر عارف الحمامی، عضو کمیته روابط خارجی 
پارلمان عراق گفت که کشورش بار دیگر تحرکاتی برای از 
سرگیری مذاکرات میان ایران و عربستان را آغاز کرده است زیرا 
مسئولان عراقی اهمیت این مسئله بر ثبات عراق را به خوبی 

درک می کنند. / ایسنا 

 سیدناصر موسوی لارگانی
 نماینده مجلس

توصیه دلسوزانه به رئیس جمهور 
این است که بعد از حدود 7ماه، یک 
خانه تکانی جزئی انجام داده و چند وزیر 
پرحاشیه که عملکردشان با اهداف و 
تفکرات رئیس جمهور محترم و انقلابی 
در تضاد است را از قطار دولت پیاده کند 

تا مجلس  مجبور به استیضاح نشود.

 مالک شریعتی
 نماینده مجلس 

یکی از مهم ترین ظرفیت های تحول در 
کشور اجرای اصل49 قانون اساسی یعنی 
»از کجا آورده ای؟« است که آیین نامه 
اجرایی این قانون در مجلس قبل تصویب 
شده   و اکنون باید از سوی رئیس وقت قوه 
قضاییه یا رئیس جمهور فعلی تدوین و برای 
اجرا ابلاغ شود که درصورت اجرا قطعا اثرات 

مثبت آن را شاهد خواهیم بود. 

نقل قول خبر

  بسیج دشمن برای 
تخریب اهداف شعار سال 

محمد اسماعیلی، قائم مقام جمعیت ایثارگران 
انقلاب اسلامی گفت: با انتخاب شعار سال از 
سوی رهبر انقلاب همه دستگاه ها، سازمان ها 
و مجموعه های دولتی  و مردمی برای تحقق 
این هدف تلاش می کنند که این موضوع 
سبب حساسیت رسانه های معاند نسبت به 
 شعار سال و برنامه ریزی برای تخریب آن شده

 است. 
وی افزود: دشمن تلاش دارد از قدرت اثرگذاری 
شعار سال با استفاده از ابزارهای مختلف خصوصا 
رسانه  استفاده کند و اجازه ندهد اهدافی که برای 
این شعار پیش بینی شده است، محقق شود. 
وی خاطرنشان کرد: وقتی دستگاه ها کار خود 
را خوب انجام دهند و منشأ تحول شوند، شعار 
سال نیز محقق می شود و در نتیجه برخورد 
رسانه های معاند به نتیجه نمی رسد، اما این امر 

کمتر رخ داده است.

خبر

هسته ای

مذاکره

نهایت طرح به تصویب نرسید و برای بررسی بیشتر به 
کمیسیون تخصصی ارجاع شد.

آیین نامه داخلی مجلس مانع بررسی زودتر 
طرح شفافیت بود

تأخیر در روند بررسی طرح شفافیت نمایندگان که 
تاکنون نیز ادامه داشته است ، سؤالات و ابهاماتی را میان 
افکار عمومی درباره چرایی بررسی نشدن این طرح در 
صحن مجلس ایجاد کرده است؛ ابهاماتی که محمدصالح 
جوکار، رئیس کمیسیون امور داخلی و شوراهای مجلس 
در پاسخ به آن به همشهری می گوید: نمایندگان یک بار 
طرح خود را برای بررسی و تصویب به صحن علنی 
فرستادند، اما طرح ارائه شده رأی دوسوم نمایندگان را 
کسب نکرد. او به قوانین داخلی مجلس استناد می کند 
و می گوید قانون دست نمایندگان را برای بررسی زودتر 
طرح شفافیت بسته است. آیین نامه داخلی مجلس 
اجازه نمی دهد یک طرح تا ۶ماه بعد از رد شدن مجددا 
در دستور کار صحن قرار بگیرد. از سوی دیگر، طرح های 
متعددی در بازه زمانی رد شدن طرح شفافیت آرا از سوی 
نمایندگان برای بررسی به هیأت رئیسه ارائه شده است 
که براساس قانون مجلس، بررسی طرح ها صرفا براساس 
زمان ارائه شده آن به هیأت رئیسه قابل بررسی است و 
نمی شود یک طرح را به طرح دیگری مقدم دانست و 
نوبت بررسی آن را جلوتر انداخت. این الزامات قانونی 
سبب شد طرح شفافیت آرا تاکنون برای بررسی مجدد 
در دستور کار صحن قرار نگیرد. گرچه رئیس مجلس 
شورای اسلامی در پاسخ به تذکر یکی از نمایندگان که 
خواهان در دستور کار قرار گرفتن طرح شفافیت آرا شد، 
از بررسی این طرح در ماه جاری مجلس خبر داد، اما 
جوکار معتقد است ممکن است بررسی طرح شفافیت 
بعد از ماه رمضان در دستور کار قرار بگیرد؛ بنابراین 
نمی توان به طور دقیق اعلام کرد طرح شفافیت آرا چه 
زمانی در صحن بررسی می شود، اما چون کلیت فضای 
مجلس بر تصویب این طرح اصرار دارد ممکن است این 

طرح بعد از ماه رمضان بررسی و تصویب شود.

حمیدرضا بوجاریانگزارش
روزنامه نگار
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